

№ 12.
D. 14. Stycznia.
PIATEK.
ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zjazd Jędrzejowski
1576.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj jako w Święto Nowego roku dawnego stylu, odbyło się Nabożeństwo w Kaplicy Zamkowej w obec nader licznej zgromadzenia dostojnych osób.

JW. Andrzejkiewicz Gubernator W. ołyński, tudzież Xie Paweł Sapieha, przybyli do Warszawy.

Wczorajsza Maskarada lubo nie była tak liczna iak poprzedzająca (w ogóle 600 osób) lecz obecni bawili się wesoło. Często dawano oklaski w czasie przedstawienia zabawnej Krotofili Awanturka na Szulcu. Umieszczamy Spiewkę którą na powszechne żądanie powtórzono; jest to uwaga o ulicach Warszawy.

Ci co wzniosły się nad braci
Jakby Pawie nadymaia,
Panowie, raczej Magnaci
Niechaj na Pawiej mieszkaia;
Ci co buduiac na lodzie
O szorzęście się dobiiali,
Omyleni w swym zawodzie
Niechby na Mylnej mieszkali.—
Nowiniarską Redaktorom
Lub Plotkarkom nowin głodnym.
Slizką oddalbym Autorom,
Slepą, wszystkim Mężom modnym.
Chłodną, głowom zapalonym,
Skapą, wszystkim rozrzutnikom,
Krzywe koło uroionym
Mędrcom i Awanturnikom—

Piwną, trzeźwym fabrykantom,
Złym Doktorom dalbym Jatki
A poczciwym Spekulantom
Jerozolimskie Rogatki.
Precz wygnalbym za Warszawę
Gwałcających własne sumienie,
Chociażbym miał przez tę sprawę
Zrzucić zbyt nie wyludnienie.—
Lecz dziś takie zamieszanie
W naszej panui stolicy,
Że każdy bierze mieszkanie
Nie na właściwej ulicy.
Świadkiem Miodowa i Długa
Jak tam ktoś w zbytku opływa,
A nieceniona załuga
Na Zapiecku przemieszkiwa.—

P o d z i ę k o w a n i e. — Będąc zupełnie wyleczoną przez JP. Marcina Hermanowskiego Chirurga, który mnie chorującą na nogę zranioną, i napróżno wywiałą rad rozmaitych przez lat 5, przyprowadził do dawnego zdrowia, tak iż po utraceniu nadziei wyleczenia, teraz niedoznaię żadnej dolegliwości. Najczulszą i dozgonną wdzięczność oświadczam publicznie memu dobroczyńcy. — Marjanna Małaszkinowa.

We Lwowie dawano 10 Grud: Fedrę przekładu Kopestyńskiego. Tłumacz znówu bardzo wiele miejsc poprawił lub wygładził. Występował tam także dwa razy Pan Stoiński w Horacjuszach i w Marji Sztuart Sayl-lera; postać, wyraz twarzy, organ i pewność

wyglószenia, obiecuja po nim bardzo wiele; przy pierwszej reprezentacji był wywołany; podziękował publiczności za ten zaszczyt lecz zarazem oświadczył „że nie w celu zostania *Aktorem*, lecz przez upodobanie w sztuce dramatycznej, dla własnego wykształcenia się iako *amator* na scenę wychodzi.“ (Mo:)

Gazeta Rządowa Pruska donosi że z dniem 1 Sycznia 1824, w W. Xtwie Poznańskiem było Ludności 660,599 dusz, w r. 1823 urodziło się w tem Xtwie 28,614 Dzieci, umarło zaś osób tylko 17,962; Zślubiło się par Mażeńskich 5285.

z *Petersburga*. — Ofiary na nieszczęśliwych którzy najbardziej ucierpieli w tej stolicy przez nadzwyczajną *Powódź*, pomnażają się coraz bardziej; wszystkie klasy Obywateli ubiegają się w *Dobroczyńności*. Kupcy urządzili piękne boczne sale *Gieldy* przeznaczając je dla tych biednych którzy nie mają przytulku, dostarczając oraz żywności. — Jenerał *Wojnow* wezwany został na Dowódcę Korpusu *Gwardji*. Jenerał *Tatyszczew* mianowany *Ministrem Wojny*, Jenerał *Paszkiewicz* *Adjutantem J.C.M.*, mianował oraz N. PAN wielu Jenerałów *Poruczników*. — Rada Kołeg: *Kniaziewicz* mianowany *Wice Gubernatorem Petersburskim*. — Członkiem *Kommissji Radziwiłowskiej* mianowany *Jerzy Zajączkowski*. Sędzia na miejsce *Podpułkownika* *Jelskiego* ziątego obowiązkami w *Królestwie Polskiem*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od *Granic Tureckich*.

Sułtan podpisał wyrok *Dywanu* że każdy *Musulman* nim obierze iaki bądź sposób do życia, powinien użyć się dokładnie *zasad wiary Machometa*. — Po wszystkich *Kawiarniach* w *Stambule* pełno jest *Szpiegów* którzy donoszą, o tychco siedzą w *Kawiarniach*

wczasie przeznaczonym na modlitwy; a każdy obwiniony oto, jest natychmiast prowadzony do więzienia. *Musty* nie chce potrzeby raz zezwolić na niżenie ceny drobnej monety i woli złożyć swe dostojenstwo niż podpisać takowe zezwolenie, dodając iż ta okoliczność wzięciłaby niezawodnie krwawe rozruchy. Nie podobało się *Janczarom* że *Sułtan* zwiędził miejsce gdzie dawniej były *Koszary* wystawione przez *Sułtana Selima*, które przez *Janczarów* zostały spalone. *Jamakowie* dokuczają swemu *Adze* a z rząd wydarzają się częste zaburzenia. 28 *Greków* obwinionych o szpiegostwo, wysłano z *Stambulu* i skazano ich na *Galery*. — Słychać że *Sułtan* rozkazał aby *Flota Turecka* mająca na przyszlą wiosnę walczyć z *Grekami* składa się z 100 okrętów. — Lękają się aby zbyt łagodna zimanie wzięciło morowego powietrza i dla tego w *Stambulu* bogaci *Turcy* ustawicznie każdą swę mieszkania octem. — Okolice *Lattakiej* są napelnione rabusiami, maętmi *Grecy* opuścili swę domy, a *Kościóły* pozamykano. — Między *Wodzami* i *Urzednikami Greckimi* panuje teraz zupełna iedność. — Słychać że gdy reszta *floty Egipskiej* plynęła do *Alexandriji*, poniosła niezmierną klęskę przez burzę morską. — z *Paryża*.

w *Jzbach Prawodawczych* jeszcze nie niezaszło ważnego. *Przy obieraniu Sekretarzów* w *Jzbie Deputowanych*, żaden *Kandydat* nie miał za sobą potrzebnej ilości *wotów*. — *Króleo* drugi dzień bawi się *polowaniem* w okolicy *Paryża*. — Mówią że *Xiąże Polinjak* *Posel Francuzki* przy dworze *Londyńskim*, wymówił się od przyjęcia urzędu *Ministra Spraw Zewn.* — Przedstawiono *Królowi* wielu *Jenerałów*, którzy się oddalają z *szluby cywnej*, między nimi znajdował się *Jenerał Morand*. — *Król* podarował na *Ko-*

lende swemu Wnukowi młodemu Xciu *Bordo*, misternej roboty *Park Artylerji*, wszystkie armaty, bomby, wały ect. są z szczerego złota. Kolenda przeznaczona dla małej Xiężniczki *Bordo*, składa się z Koszyka srebrnego, w którym jest umieszczona cała gotowalnia. — Wielki Podkomorzy N. Cesarza *Ross: Naryszkin*, obecny w *Paryżu*, uwiadomiony że znajduje się w *Marsylii* kilka biednych rodzin *Greckich*, unikających przed okrucieństwem *Turków*, przesał im 500 franczyści *Włoscy*, którzy dotąd tylko 3 razy w tydzień dawali *Opery w Paryżu*, teraz z wyższego rozkazu dawać będą 4 razy. — Donoszą z *Hiszpanji* pod datem 18 z. m. że banda *Konstytucjonistów* usiłowała wyładować w prowincji *Galicji*, wysłano przeciw niej wojsko linjowej ochotników *Królewski*; poczem t. b. banda odpłynęła. — Minister *Hisz. P. Zca Bermudez* rzadko już bywa u dworu i utracił wpływ jaki miał dotąd. — Postanowiono na radzie *Ministrów Hiszpańskich* iż będą wezwani do ojczyzny wszyscy *Grandowie* i *Urzędnicy Hisz.* będący dotąd za granicą, a gdy cie wióca, z ich dóbr wybraną będzie *Kontrybucja*. Ponawia się wieść że *Josaf de Paula* wyjedzie do *Paryża* i krajów *Włoskich*. — Słychać że *Król Hiszpanji*, wkrótce wyjedzie do *Sewilli*, eskortować go będą 2. *Pułki Szwajcarskie*. — z *Niemiec*. w *Wielkim Xtwie Heskiem*, wydano urządzenie aby spieszo zapobieżono rozkrzewianiu się *Myszy polnych*, które znowu się okazały w nadzwyczajnej ilości, roje tych szkodników wdzierają się nie tylko do *Szpichrów* niszcząc wszelkie zboże, lecz nawet dostają się do domów mieszkalnych, często wsiadają w *Włazniach* milionami ich znaleźć można. — w *Lotyich* Matka wychodząc z *Jzby*, zostawiła swe 2letnie Dziecko, ogień tlał na kominie, a

choć Matka odsunęła Dziecko od komina, jednak skra padła, i Dziecko spalonym zostało. — Jeszcze deszcze i burze trwają w północnych powiatach *Niderlandzkich* i pomnażają niezmiernie szkody. — D. 21 z. m. wracający z *Batawji* okręt zwany *Przyjaźń*, naladowany *Kawą*, rozbił się pod *Eierland*. — Donoszą z *Rzymu* iż coraz więcej przybywa *Cudzoziemców* na *Nabożeństwo Jubileuszowe*, między znakomitemi osobami już przybyłymi, są *Arcybiskup Ferrary*, *Xie Noalles*, *Hrabina Nesebrode*, a spodziewana jest *Królowa Sardyńska Beatryx* z *Królowkami* swemi *Córkami*. — D. 30 *Listopada*, przy brzegach *Neapolitańskich*, trwała na morzu okropna burza, wiele statków *Rybackich* jest uszkodzonych, i jedynie zręczność i odwaga *Rybaków* ocaliła resztę. — Niedawno w *Sztokolinie* wydarzył się w domu *Teatru Opery* szczególny przypadek; już późno wieczorem wszedł do pewnej rodziny mieszkającej w tym domu na pierwszym piętrze, Człowiek weale jej nieznanym, który pod pachą miał *Książkę* nabożną i kilka tomów *Historji Karóla XII* a w ręku trzymał widły żelazne: wchodząc do stancji rzekł te słowa „jestem przysłany a bym wytepił cały ród ludzki“ i w tym chciał nagle uderzyć na obecnych ludzi, którzy ledwo tyle mieli czasu, że porwali krzesła i taborety, i tym sposobem bronili się przed wściekłością tego Człowieka. Co się dalej z nim stało, dotąd jeszcze gazeta niedonosi. — w *Memlu* wynalazł *P. Szperling* maszynę latającą nazwaną *Smokiem* (*Drachen*) za pomocą której każdy statek w czasie burzy lub w przypadku zatonięcia, może być uratowany i przyciągnięty do lądu; to jest: że gdy ta maszyna za pomocą młodej liny zostaje puszczoną w powietrze od 40stu do 800 kroków, może nią nawet mało silny czło-

wiek kierować i wczasie gdy takowy stanie nad lądem, spuścić ją na ziemię iak mu się podobą, oprócz tego jest to maszyna mała i zupełnie prostego kształtu, niemniej gdy jest w powietrzu grzechocze ciągle, aby ją słyszał ten który nią kieruię. Dodaie jeszcze gazeta *Berlin*: że wczasie największej hurzy nie traci swojej dyrekcyi i czyni tenże skutek co wczasie pogody. — Król Pruski kupił za 40,000 talarów piękny Dom i przyległy ogród na mieszkanie dla *Arcey Biskupa Monasterskiego*. — Król *Wirtemburski*, mianował swego Adjutanta *Kcia Hohenloe Kirchberg* Jenerał Maiorem, i nadzwyczajnym pełnomocnym Ministrem przy *Dworze Ces: Rossyjs*.

DONIESIENIA.

Lipkowskiego Masta, osetka funtowa, sprzeda się teraz po zł: 1 gr. 15.

Uwiadamię Sz: Publ: iż ukończywszy sprzedaż kolejno wystawianych Kopersztychów i Rycin stawnych Mistrzów na Szkoły podzielonych, oraz oddziałów Ksiąg sztuk pięknych, Katylogiem drukowanym objętych, w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 484 kontynuowaną. Termin dalszej sprzedaży jeszcze dla braku owczasowie z kolei amatorów, pozostałych Kopersztychów i Rycin, oraz oddziałów Ksiąg tychże, niemniej Tek i Popieru winowego, do rysunków zdolnego, na dzień 19 Stycznia r. b. na godzinę 9 zrana oznaczyłem i zwykłe codziennie aż do ukończenia kontynuowaną będzie. — Stani: *Modzelewski Komornik*.

Potrzebna jest *Gubernantka* na Prowincję, mł. trzy od Lublina na wieś, umiająca język francuzki, niemiecki, roboty kobiece i iezeli być może posiadająca znajomość muzyki na Fortepjanie; życząca sobie podobnego miejsca zgłosić się zechce do domu *W. Zientekiego*, przy ulicy *A. lezandra* Nr 2768 do Rzędcy domu gdzie się o warunkach poinformuje. —

Pewna Pani iadąc wieczorem przez ulicę Miodową, Senatorską, Królewską, Marszałkowską na Rogatkę Jerozolimską, straciła przez otwarcie się Walizy, Suknie czarną, Chustkę dużą, czarną, Rękawiczek kilka par, Pończoch i innych drobnych rzeczy. Ktoby takowe lub ile znalezione do *Dru*

kaeni *Kurjera* oddał, najprzychylnszą odbierze nagrode.

Dnia 16 Stycznia r. b. o godzinie 10 rano w mieście *Nadarzynie*, na Targu zwyczajnym, w skutek zalecia prawnego przez publiczną licytacyę sprzedawanemi będą: *Konie, Wozy, Krowy, Bydło ialowe, Trzoda chlewna, Drób, pszytem rozmaite Meble, Szederoba mezka, i różne sprzęty gospodarzkie, a to za gotowę pieniężną* — Ogłoszono d. 5 Sty: 1825 r. — *Onufry Zaborowski Komort* T. C.

Pantaleon machoniowy Wiedeński, prostopada stojący, z bronzem, o 6 oktawach, czterema odmiannami, mało miejsca zabierający, jest do sprzedania pod Nr 423 *Krakow: Przedmie*.

Lubo ce rok gazetami ogłoszonym było iż wszyscy *Kupcy, Rzemieśnicy i Handlarze* dostarczący różnych potrzeb do domu s. p. *JW. Kazimierza Hr. Raczyńskiego* gotowemi natychmiast pieniędźmi zespokoieni byli z tym ostrzeżeniem, aby nikomu nie na kredyt iego nie dawali, niżej podpisany, chcąc jednakże uniknąć wszelkich na przyszłość reklamacyi donosi niniejszem abwiesszeniem, aby wszyscy ci którzyby rościć chcieli iakowa pretensje do s. p. *JW. Kazim: Hr. Raczyńskiego* zgłosili się z potrzebnymi dowodami do niego do dnia 1 *Marca* r. b., po którym to terminie, pretensje ich uważane będą za przepadłe. — *Karól Ulrych* w *Domu Raczyńskich* przy ulicy *Długiej*.

w *Domu Zientekich* przy ulicy *Nowy Świat* Nr 2768 jest do sprzedania *Kareta Wiedeńska*, modna, lekka, mało używana, każdej godziny można ją widzieć i dowiedzieć się o cenie w oficynie po prawej ręce na dole w tymże domu.

w *Domu* przy ulicy *Freta i Długiej* pod Nr 280 4 pokoie od frontu i 2 od tyłu, wraz z *Kuchnią, Drwalnią, Piwnicą i Górą do chust, są do najęcia od Wielkiej *Noty* 1825 r. Informacyę pozerzyć można w *Traktjerni* na 1em piętze.*

w *Pałacu* Nr 638 przy ulicy *Trębackiej* wprost ulicy *Nowo Senatorskiej* znajdują się pokoie do najęcia to jest: 1) Na dole dwa Sklepy i po 3 pokoie z kuchnią i wszelkimi wygodami. 2) Na pierwszym piętze 12 pokoi i 3 kuchnie, razem lub na trzy części. 3) Na drugim piętze 9 pokoi z gabinetem i 3 kuchnie, razem lub na 3 części, do tych mieszkań dodadzą się *Stajnie i Wozownie*, informacya u *Pisarza* lub u *Rzędcy Pałacu*.

Teatr. Jutro Kom: Cesarzo, Piękna Figlarka